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Mastertent® Pavillons

Stabil, langlebig, wasserdicht und feuerhemmend.

Garantiert stabil bei jeder Wetterlage: Unsere Pavillons können auch bei ex-
tremen Wetterverhältnissen ganzjährig im Freien stehen bleiben. Für diese 
Langlebigkeit sorgen die qualitativ hochwertigen und geprüften Materialien, 
die technisch ausgereifte Geometrie der Pavillons und die Stahlteile, die aus-
nahmslos galvanisch verzinkt sind.

Dank unserer 4 verschiedenen Modelle findet sich für jede Anwendung die per-
fekte Lösung, egal ob auf Events, Märkten oder sonstigen Veranstaltungen.

HERSTELLER

MADE IN EUROPE
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3WARUM MASTERTENT®

Wann wir die Qualität unserer Pavillons prüfen? 
Nach jedem Arbeitsschritt. 

Wer außerdem noch die Qualität prüft? Zahlreiche offizielle Prüfstellen wie  
TÜV-SÜD oder Ingenieurbüros weltweit. 

Garantieleistungen:

Deshalb garantieren wir mit gutem Gewissen: 
• 2 Jahre Herstellergarantie auf Material- und Produktionsfehler der verzinkten Stahlstruktur.
• 10 Jahre Verfügbarkeit aller Ersatzteile der verzinkten Stahlstruktur. 
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ZINGERLE GROUP AG
Förche 7
39040 Natz-Schabs; Italien
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9ZERTIFIKATE UND PRÜFBERICHTE

Durch die Teilnahme an unserem Dualen System für die Verwertung von 
Verkaufsverpackungen hat die Firma 

ZINGERLE GROUP Deutschland GmbH 
89257 Illertissen 

IM JAHR 2020 ZU FOLGENDEN 
EINSPARUNGEN BEIGETRAGEN: 

CO2-Äquivalente kg 4.469 

Rohöl-Äquivalente kg 2.010 

Phosphat-Äquivalente kg 6 

Primärenergie MJ 335.241 

Schwefeldioxid-Äquivalente kg 16 

Die durch Ihren Beitrag vermiedene Menge an CO2 entspricht der Menge, 
die 4.469 m² Wald in einem Jahr aus der Luft filtern. 

Haucke Schlüter 
Sprecher der Geschäftsleitung 

Jörg Deppmeyer 
Geschäftsführer 
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Statik
4-Eck-Pavillon



13STATIK 4-ECK

1 INTRODUZIONE Chiosco quadrato
Il seguente documento ha lo scopo di presentare i risultati dei test svolti in data 
10/10/2019 presso la caserma dei VV.F. di Bolzano da Mastertent S.p.A. 
I test hanno avuto come obiettivo lo studio del comportamento dei chioschi 
prodotti da Mastertent S.p.A. soggetti all’azione del vento. Particolare attenzione è 
stata rivolta alla resistenza dei chioschi nei confronti dei meccanismi di scorrimento. 
Le osservazioni presentate di seguito hanno un carattere qualitativo, 
coerentemente con le condizioni e le strumentazioni presenti in sito. 

1.1 LAYOUT DI PROVA
Per minimizzare le interferenze al movimento d’aria creato dalla coppia di 
ventilatori, i test sono stati eseguiti in un capannone chiuso lateralmente ed in 
copertura ma con le due estremità aperte, al fine di consentire il deflusso della 
corrente. 

Il layout schematico dell’area di prova è riportato di seguito. 

Figura 1 Layout di prova 

Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
ZNG-107-DC106_REV0 Pag. 1 di 3

OSSERVAZIONI SPERIMENTALI TEST 10/10/2019
ZNG-107-DC106_REV0.docx 

Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
Tel: +39 0424 556174 - Fax +39 0424 1745104
www.maffeis.it
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Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
ZNG-107-DC106_REV0 Pag. 2 di 3

Figura 2 Test 10: vmax = 30 m/s

2 OSSERVAZIONI SPERIMENTALI 
Di seguito vengono riportate le tabelle indicanti le osservazioni eseguite su ciascun 
tipo di chiosco testato. 
Con vmax si intende la velocità di picco del vento registrata in prossimità del chiosco. 
L’esito riportato può essere di 3 tipi: 

• S =  il chiosco è in condizione prossima allo scorrimento durante il test 
• NS =  il chiosco non scorre durante il test
• C = collasso strutturale del chiosco o della tela 

Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
Tel: +39 0424 556174 - Fax +39 0424 1745104
www.maffeis.it

2.1.1  Test 10 

 30 m/s

2.1 Chiosco quadrato

Configurazione: il test è stato effettuato sul chiosco in configurazione aperta di 
normale utilizzo, con l’azione dei ventilatori predominante sulla zona centrale del 
chiosco. Il chiosco fin dall’inizio del test si avvicina ad una condizione di scorrimento 
e le corde si tensionano fin dai primi istanti. 

Esito: il chiosco scorre durante il test. Si rileva una vmax = 30 m/s nella zona centrale. A 
fine prova non si evidenzia nessun tipo di collasso o danno sul chiosco. 

2/
3



15STATIK 4-ECK

Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
ZNG-107-DC106_REV0 Pag. 3 di 3

3 CONCLUSIONI
I risultati ottenuti durante i test possono ritenersi qualitativamente soddisfacenti.  
I chioschi si sono dimostrati capaci di resistere a velocità del vento rilevanti, ben 
oltre il normale ambito di utilizzo di tali strutture. 
I risultati di scorrimento presentati nei paragrafi da §3.1 a §3.3 sono quelli 
direttamente osservati durante i test e non tengono conto di alcun fattore di 
sicurezza, pertanto non possono essere ascrivibili ad alcuna normativa. 
Per velocità del vento anche molto elevate fino a 33 m/s non si è registrato alcun 
collasso della struttura dei chioschi o della tela. Solo in alcuni casi si è riscontrato lo 
sgancio ed il distacco di alcuni pannelli secondari inferiori di chiusura o la flessione 
dei pannelli posti nella parte frontale direttamente assoggettata all’azione del 
vento. A seguito dei test non sono state fatte ulteriori indagini sui danni locali o di 
altro tipo sui chioschi, pertanto seppur i chioschi apparivano in buone condizioni, 
non è possibile escludere la presenza di danni conseguenti all’esposizione al vento. 
I risultati dei test non sono estendibili a qualsiasi condizione di utilizzo, in quanto i 
risultati sono legati alle particolari condizioni di prova (uniformità del flusso del vento, 
direzione del vento, attrito tra piedini e pavimento) che risultano difficilmente 
generalizzabili. 
In particolare, seppur i ventilatori risultavano in grado di sviluppare un flusso d’aria 
localmente molto intenso, il profilo della velocità del vento lungo una sezione 
trasversale del capannone risultava largamente variabile. Questa variabilità si 
riscontrava non solo ai lati del capannone (con velocità molto basse, dovute 
all’attrito aria-pareti) ma anche nella porzione centrale. 
Il coefficiente di attrito statico generato mediante il posizionamento di supporti in 
gomma tra i piedini dei chioschi ed il pavimento durante i test, è rappresentativo di 
un utilizzo difficilmente replicabile durante il normale utilizzo dei chioschi. In ogni 
caso pur essendo questa una condizione medio/buona non copre l’uso su supporti 
più scivolosi (asfalto bagnato, legno, ecc.). 
In conclusione, da quanto riportato sopra segue che i dati ottenuti hanno carattere 
puramente qualitativo e legato alle condizioni di test e non è possibile trattarli 
scientificamente. 

Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
Tel: +39 0424 556174 - Fax +39 0424 1745104
www.maffeis.it
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17STATIK 6-ECK

1 INTRODUZIONE Chiosco esagonale
Il seguente documento ha lo scopo di presentare i risultati dei test svolti in data 
10/10/2019 presso la caserma dei VV.F. di Bolzano da Mastertent S.p.A. 
I test hanno avuto come obiettivo lo studio del comportamento dei chioschi 
prodotti da Mastertent S.p.A. soggetti all’azione del vento. Particolare attenzione è 
stata rivolta alla resistenza dei chioschi nei confronti dei meccanismi di scorrimento. 
Le osservazioni presentate di seguito hanno un carattere qualitativo, 
coerentemente con le condizioni e le strumentazioni presenti in sito. 

1.1 LAYOUT DI PROVA
Per minimizzare le interferenze al movimento d’aria creato dalla coppia di 
ventilatori, i test sono stati eseguiti in un capannone chiuso lateralmente ed in 
copertura ma con le due estremità aperte, al fine di consentire il deflusso della 
corrente. 

Il layout schematico dell’area di prova è riportato di seguito. 

Figura 1 Layout di prova

Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
ZNG-107-DC106_REV0 Pag. 1 di 3

OSSERVAZIONI SPERIMENTALI TEST 10/10/2019
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Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
Tel: +39 0424 556174 - Fax +39 0424 1745104
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Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
ZNG-107-DC106_REV0 Pag. 2 di 3

Figura 2 Test 06: vmax = 23 m/s

Configurazione: il test è stato effettuato sul chiosco in configurazione aperta di 
normale utilizzo, con l’azione dei ventilatori predominante su un lato del chiosco. 
Il chiosco fin dall’inizio del test si avvicina ad una condizione di scorrimento e le 
corde si tensionano fin dai primi istanti. 

Esito: il chiosco scorre durante il test. Si rileva una vmax = 23 m/s nella zona centrale. 
Alla fine del test si evidenzia lo sgancio e l’apertura di uno dei pannelli di chiusura 
inferiore. I pannelli posti nella zona frontale risultano flessi a seguito dell’azione 
esercitata. Non si evidenziano altri tipi di danni sulla struttura del chiosco. 

 23 m/s  18 m/s 22 m/s

 22 m/s  17 m/s 21m/s

2.1 Chiosco esagonale 
2.1.1  Test 06

2 OSSERVAZIONI SPERIMENTALI 
Di seguito vengono riportate le tabelle indicanti le osservazioni eseguite su ciascun 
tipo di chiosco testato. 
Con vmax si intende la velocità di picco del vento registrata in prossimità del chiosco. 
L’esito riportato può essere di 3 tipi: 

• S =  il chiosco è in condizione prossima allo scorrimento durante il test 
• NS =  il chiosco non scorre durante il test
• C = collasso strutturale del chiosco o della tela 

Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
Tel: +39 0424 556174 - Fax +39 0424 1745104
www.maffeis.it
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19STATIK 6-ECK

3 CONCLUSIONI
I risultati ottenuti durante i test possono ritenersi qualitativamente soddisfacenti.  
I chioschi si sono dimostrati capaci di resistere a velocità del vento rilevanti, ben 
oltre il normale ambito di utilizzo di tali strutture. 
I risultati di scorrimento presentati nei paragrafi da §3.1 a §3.3 sono quelli 
direttamente osservati durante i test e non tengono conto di alcun fattore di 
sicurezza, pertanto non possono essere ascrivibili ad alcuna normativa. 
Per velocità del vento anche molto elevate fino a 33 m/s non si è registrato alcun 
collasso della struttura dei chioschi o della tela. Solo in alcuni casi si è riscontrato lo 
sgancio ed il distacco di alcuni pannelli secondari inferiori di chiusura o la flessione 
dei pannelli posti nella parte frontale direttamente assoggettata all’azione del 
vento. A seguito dei test non sono state fatte ulteriori indagini sui danni locali o di 
altro tipo sui chioschi, pertanto seppur i chioschi apparivano in buone condizioni, 
non è possibile escludere la presenza di danni conseguenti all’esposizione al vento. 
I risultati dei test non sono estendibili a qualsiasi condizione di utilizzo, in quanto i 
risultati sono legati alle particolari condizioni di prova (uniformità del flusso del vento, 
direzione del vento, attrito tra piedini e pavimento) che risultano difficilmente 
generalizzabili. 
In particolare, seppur i ventilatori risultavano in grado di sviluppare un flusso d’aria 
localmente molto intenso, il profilo della velocità del vento lungo una sezione 
trasversale del capannone risultava largamente variabile. Questa variabilità si 
riscontrava non solo ai lati del capannone (con velocità molto basse, dovute 
all’attrito aria-pareti) ma anche nella porzione centrale. 
Il coefficiente di attrito statico generato mediante il posizionamento di supporti in 
gomma tra i piedini dei chioschi ed il pavimento durante i test, è rappresentativo di 
un utilizzo difficilmente replicabile durante il normale utilizzo dei chioschi. In ogni 
caso pur essendo questa una condizione medio/buona non copre l’uso su supporti 
più scivolosi (asfalto bagnato, legno, ecc.). 
In conclusione, da quanto riportato sopra segue che i dati ottenuti hanno carattere 
puramente qualitativo e legato alle condizioni di test e non è possibile trattarli 
scientificamente. 

Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
ZNG-107-DC106_REV0 Pag. 3 di 3

Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
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Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
Tel: +39 0424 556174 - Fax +39 0424 1745104
www.maffeis.it

1 INTRODUZIONE Chiosco ottagonale
Il seguente documento ha lo scopo di presentare i risultati dei test svolti in data 
10/10/2019 presso la caserma dei VV.F. di Bolzano da Mastertent S.p.A. 
I test hanno avuto come obiettivo lo studio del comportamento dei chioschi 
prodotti da Mastertent S.p.A. soggetti all’azione del vento. Particolare attenzione è 
stata rivolta alla resistenza dei chioschi nei confronti dei meccanismi di scorrimento. 
Le osservazioni presentate di seguito hanno un carattere qualitativo, 
coerentemente con le condizioni e le strumentazioni presenti in sito. 

1.1 LAYOUT DI PROVA
Per minimizzare le interferenze al movimento d’aria creato dalla coppia di 
ventilatori, i test sono stati eseguiti in un capannone chiuso lateralmente ed in 
copertura ma con le due estremità aperte, al fine di consentire il deflusso della 
corrente. 

Il layout schematico dell’area di prova è riportato di seguito. 

OSSERVAZIONI SPERIMENTALI TEST 10/10/2019
ZNG-107-DC106_REV0.docx 

Figura 1 Layout di prova

Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
ZNG-107-DC106_REV0 Pag. 1 di 3

1/
3

Prüfbericht | Windtest 8-Eck-Pavillon



22

Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
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2 OSSERVAZIONI SPERIMENTALI 
Di seguito vengono riportate le tabelle indicanti le osservazioni eseguite su ciascun 
tipo di chiosco testato. 
Con vmax si intende la velocità di picco del vento registrata in prossimità del chiosco. 
L’esito riportato può essere di 3 tipi: 

• S =  il chiosco è in condizione prossima allo scorrimento durante il test 
• NS =  il chiosco non scorre durante il test
• C = collasso strutturale del chiosco o della tela 

2.1 Chiosco ottagonale
Test 01 

Figura 2 Test 01: vmax = 22 m/s

Configurazione: il test è stato effettuato sul chiosco in configurazione aperta di 
normale utilizzo, le corde agganciate a due piedini rimangono non tensionate 
durante l’intero corso della prova. 

Esito: il chiosco non scorre durante il test. Si rileva una vmax = 22 m/s nella parte 
centrale del chiosco. A fine prova non si evidenzia nessun tipo di collasso o danno 
sul chiosco. 

 22 m/s
 14 m/s 14 m/s

2.1.1

Maffeis Engineering S.p.A. 
Via Mignano 26 – 36020 Solagna (VI) 
Tel: +39 0424 556174 - Fax +39 0424 1745104
www.maffeis.it
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3 CONCLUSIONI
I risultati ottenuti durante i test possono ritenersi qualitativamente soddisfacenti.  
I chioschi si sono dimostrati capaci di resistere a velocità del vento rilevanti, ben 
oltre il normale ambito di utilizzo di tali strutture. 
I risultati di scorrimento presentati nei paragrafi da §3.1 a §3.3 sono quelli 
direttamente osservati durante i test e non tengono conto di alcun fattore di 
sicurezza, pertanto non possono essere ascrivibili ad alcuna normativa. 
Per velocità del vento anche molto elevate fino a 33 m/s non si è registrato alcun 
collasso della struttura dei chioschi o della tela. Solo in alcuni casi si è riscontrato lo 
sgancio ed il distacco di alcuni pannelli secondari inferiori di chiusura o la flessione 
dei pannelli posti nella parte frontale direttamente assoggettata all’azione del 
vento. A seguito dei test non sono state fatte ulteriori indagini sui danni locali o di 
altro tipo sui chioschi, pertanto seppur i chioschi apparivano in buone condizioni, 
non è possibile escludere la presenza di danni conseguenti all’esposizione al vento. 
I risultati dei test non sono estendibili a qualsiasi condizione di utilizzo, in quanto i 
risultati sono legati alle particolari condizioni di prova (uniformità del flusso del vento, 
direzione del vento, attrito tra piedini e pavimento) che risultano difficilmente 
generalizzabili. 
In particolare, seppur i ventilatori risultavano in grado di sviluppare un flusso d’aria 
localmente molto intenso, il profilo della velocità del vento lungo una sezione 
trasversale del capannone risultava largamente variabile. Questa variabilità si 
riscontrava non solo ai lati del capannone (con velocità molto basse, dovute 
all’attrito aria-pareti) ma anche nella porzione centrale. 
Il coefficiente di attrito statico generato mediante il posizionamento di supporti in 
gomma tra i piedini dei chioschi ed il pavimento durante i test, è rappresentativo di 
un utilizzo difficilmente replicabile durante il normale utilizzo dei chioschi. In ogni 
caso pur essendo questa una condizione medio/buona non copre l’uso su supporti 
più scivolosi (asfalto bagnato, legno, ecc.). 
In conclusione, da quanto riportato sopra segue che i dati ottenuti hanno carattere 
puramente qualitativo e legato alle condizioni di test e non è possibile trattarli 
scientificamente. 

Osservazioni sperimentali test 10/10/2019 
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Datenblatt | Fahnenstoff

Product 8029FLBF
Taft aus Wirkware

Technical data 
Indication: PES-KNITTED-TAFFETA

Field of application: decoration, pennants, fan merchandise

Material: 100 % Polyester

Weight: 70 g/m² (± 5 %)

Stock widths: 310 cm

Remarks: with flame retardant finishing, with INKTeX+BF® finishing for inkjet-direct printing

Product Features 

Information and Downloads 
- Certificate for the quality management system according DIN EN ISO 9001:2015.
- General considerations regarding further processing of fabrics for digital printing.
- DIN 4102 B1-certification for PES-Fahnenstoff with INKTeX+FL treatment.
- DIN EN 13501 certificate for PES-Fahnenstoff with INKTEX+FL

For possible errors no liability will be assumed. Misprint, mistakes and modifications are subject to change without prior notice.
Zuletzt aktualisiert am 30.07.2019
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